
 

REGIONE PIEMONTE BU1 04/01/2024 
 

Codice A1511C 
D.D. 27 dicembre 2023, n. 781 
Restituzione al Comune di Caresanablot di somma erroneamente versata alla Regione 
Piemonte dalla Cooperativa Progetto Donna Più c.s.a.r.l. quale eccedenza relativa alla Misura 
POR FSE 2014/2020 ''Sostegno al prolungamento orario dei servizi educativi a titolarità 
comunale - a.s. 2021/2022'' - Regolarizzazione del provvisorio n. 18076 del 24 maggio 2023 - 
accertamento su capitolo n. 69930/2023 e impegno delegato.... 
 
 

 

ATTO DD 781/A1511C/2023 DEL 27/12/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
OGGETTO:  Restituzione al Comune di Caresanablot di somma erroneamente versata alla Regione 

Piemonte dalla Cooperativa Progetto Donna Più c.s.a.r.l. quale eccedenza relativa alla 
Misura POR FSE 2014/2020 “Sostegno al prolungamento orario dei servizi educativi 
a titolarità comunale – a.s. 2021/2022” - Regolarizzazione del provvisorio n. 18076 
del 24 maggio 2023 – accertamento su capitolo n. 69930/2023 e impegno delegato 
(Strutt. Amm. Responsabile A1102A Ragioneria) su capitolo n. 499631/2023 del 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025, annualità 2023. 
 

Premesso che:  
  
con D.G.R. n. 2-3210 del 14 maggio 2021 è stato approvato l’Atto di indirizzo che definisce gli 
indirizzi e le modalità di attuazione della Misura 2.9iv.8.1.02- "Sostegno al prolungamento orario 
dei servizi educativi a titolarità comunale" a valere sul POR FSE 2014-2020 per l’a.s. 2021/2022. 
 con Determinazione Dirigenziale n. 394 del 15 luglio 2021 della Direzione Istruzione Formazione 
e Lavoro si è provveduto a:  
 
- approvare, a valere sul POR FSE 2014-2020, la Misura 2.9iv.8.1.02 “Sostegno al prolungamento 
orario dei servizi educativi a titolarità comunale” - D.G.R. n. 2-3210 del 14 maggio 2021 – 
Approvazione dell’Avviso pubblico per l’attuazione di misura di sostegno al prolungamento orario 
dei servizi educativi per la prima infanzia a titolarità comunale. Accertamento e prenotazione di 
impegno su capitoli vari bilancio gestionale 2021-2023, annualità 2021 e 2022” 
- stabilire che la liquidazione del contributo doveva essere effettuata direttamente ai Comuni titolari 
dei servizi educativi presso cui i minori sono iscritti e frequentanti l’attività di prolungamento orario 
con le seguenti modalità prescrittive: 

• un acconto pari al 50% del valore complessivo a preventivo, rapportato al numero dei moduli 
realmente attivati e dei bambini effettivamente iscritti come risultanti nella richiesta di acconto. 

• saldo del restante 50% al termine delle attività e sulla base delle spese rendicontate 
successivamente al controllo della domanda di rimborso finale da presentare attraverso il 
sistema informativo regionale. 



 

 
Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 682 del 22 novembre 2021 il Comune di 
Caresanablot (VC) è risultato assegnatario di un contributo pari a euro 11.700,00 a fronte del 
modulo attivato presso l'asilo nido “Donata Del Piano” e che al medesimo è stato liquidato un 
acconto pari a euro 5.850,00 vale a dire il 50% dell'importo di euro 11.700,00. 
 
Considerato che, in esito al verbale di controllo POR FSE 2014-2020 n. 33256 del 19 aprile, 
l’importo rendicontato ammissibile a favore del Comune di Caresanablot sulla misura "Sostegno al 
prolungamento orario dei servizi educativi a titolarità comunale" risulta essere pari a euro 5.070,00 
evidenziando una rata a saldo negativa per l'importo di euro 780,00;  
 
  
Rilevato che con Determinazione Dirigenziale n. 354 del 19 luglio 2023 si è provveduto ad 
accertare a valere sul capitolo d’entrata 34655 la somma pari a euro 780,00 versata dal Comune di 
Caresanablot (codice soggetto n. 15065) in data 31 maggio 2023 (provvisorio di entrata n. 18973 
del 31/05/2023 TESUN-0000000A416728 Bando prolungamento nidi anno 2021) quale eccedenza 
sulla somma di euro 5.850,00 già erogata a titolo di acconto;  
 
Preso atto che il servizio di prolungamento orario effettuato presso l'asilo nido “Donata Del Piano” 
risulta essere stato esternalizzato dal Comune di Caresanablot alla Cooperativa Progetto Donna Più 
c.s.a.r.l. avente sede in Biella; 
 
Considerato che agli atti di questa Amministrazione risulta che la Cooperativa Progetto Donna Più 
c.s.a.r.l. ha provveduto a: 

• emettere la Nota di credito numero 123/2p del 12 maggio 2023 avente come destinatario il 
Comune di Caresanablot per un importo pari a euro 780,00; 

• versare alla Regione Piemonte un importo pari a euro 780,00 come da provvisorio di entrata n. 
18076 del 24 maggio 2023 

  
Verificato che la somma da rimborsare è stata effettivamente accreditata sul c.c.b. 40777516 
“Tesoreria Regione Piemonte”, come risulta dal provvisorio di entrata n. 18076 del 24 maggio 2023 
di Euro 780,00.  
 
Dato atto della necessità di regolarizzare il provvisorio di entrata n. 18076 del 24 maggio 2023 della 
somma di Euro 780,00 e contestualmente di accertare e di impegnare la somma di euro € 780,00 
rispettivamente sul capitolo n. 69930 e sul correlato capitolo n. 499631 del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 annualità 2023, le cui transazioni elementari sono rappresentate 
nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
  
Dato atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti atti amministrativi;  
  
Accertata, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 118/2011, la capienza dello stanziamento di competenza 
sul capitolo n. 499631 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 annualità 2023 e la 
compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica;  
 
  
Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla 
legge;  
  
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 



 

17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;  
 
tutto ciò premesso  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• Visti gli articoli 4 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i; 

• Vista la Legge regionale 11 aprile 2001 n. 7 (Ordinamento contabile della Regione) così 
come modificata dalla legge regionale n. 26/2015; 

• Visti gli articoli 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale" come da ultimo modificata dalla l.r. 26/2015; 

• Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i; 

• Visti gli art. 23 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• Vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• Vista la D.G.R. n. 43-3529 del 09 luglio 2021 che approva il Regolamento regionale di 
contabilità della Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente Regolamento 
regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

• Visto il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Vista la D.G.R. n. 38-6152 del 02 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività 
di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca 
allegati A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Vista la legge regionale del 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025" (B.U.R. n. 5 Supplemento ordinario n. 16 del 24 aprile 2023); 

• Vista la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 
"Bilancio di previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• Vista la legge regionale del 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025"; 

• Vista la D.G.R. n. 17-7391 del 03 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023"; 

• Vista la D.G.R. n. 29-7571 del 16 ottobre 2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025. Variazione compensativa per l'anno 2023 tra capitoli di spesa regionali all'interno 



 

della stessa Missione e Programma ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 118/2011 (Direzioni A18 
e A15)"; 

• Vista la D.G.R. n. 5-7818 del 30 novembre 2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025. Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie 
e variazione del bilancio di previsione 2023-2025; 

• Vista la L.R. 33 del 30 novembre 2023 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio 
di previsione finanziario 2023-2025"; 

DETERMINA  
 
a) di accertare, per le ragioni espresse in premessa, la somma di € 780,00 versata per mero errore 
materiale alla Regione Piemonte da parte Cooperativa Progetto Donna Più c.s.a.r.l. (codice soggetto 
96866), di cui al provvisorio di entrata n. 18076 del 24 maggio 2023 sul capitolo n. 69930 del 
bilancio finanziario gestionale 2023/2025 annualità 2023, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  
 b) di impegnare con impegno delegato (Strutt. Amm. Responsabile A1102A Ragioneria) a favore 
del Comune di Caresanablot (codice soggetto n. 15065) la somma di Euro 780,00 sul capitolo n. 
499631 del bilancio finanziario 2023-2025 annualità 2023, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 c) di provvedere alla liquidazione della somma predetta ad avvenuta registrazione dell’impegno di 
spesa. 
  
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 781/A1511C/2023  DEL 27/12/2023

Impegno N.: 2023/24949
Descrizione: RESTITUZIONE AL COMUNE DI CARESANABLOT DI SOMMA ERRONEAMENTE 
VERSATA ALLA REGIONE PIEMONTE DALLA COOPERATIVA PROGETTO DONNA PIÙ 
S.C.A.R.L.
Importo (€): 780,00
Cap.: 499631 / 2023 - ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELL'ENTRATA
Macro-aggregato: Cod. 7010000 - Uscite per partite di giro
Soggetto: Cod. 15065
PdC finanziario: Cod. U.7.01.99.99.999 - Altre uscite per partite di giro n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 7 - Spese per conto terzi e partite di giro
Missione: Cod. 99 - Servizi per conto terzi
Programma: Cod. 9901 - Servizi per conto terzi e Partite di giro

Accertamento N.: 2023/3479
Descrizione: SOMMA ERRONEAMENTE VERSATA ALLA REGIONE PIEMONTE DALLA 
COOPERATIVA PROGETTO DONNA PIÙ S.C.A.R.L.
Importo (€): 780,00
Cap.: 69930 / 2023 - ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELLA SPESA (L.R. 7/2001)
Soggetto: Cod. 96866
PdC finanziario: Cod. E.9.01.99.99.999 - Altre entrate per partite di giro diverse
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
Tipologia: Cod. 9010000 - Tipologia 100: Entrate per partite di giro


